
 1 
 

5. Zemědělské podniky hospoda řící bez zemědělské p ůdy  
 

Část zemědělsky hospodařících zpravodajských jednotek (2,0 % podniků fyzických osob a 6,7 % 
podniků právnický osob) neobhospodařuje žádnou zemědělskou půdu a zabývá se pouze živočišnou 
výrobou. Jedná se především (z 85 %) o podniky zabývající se chovem prasat nebo drůbeže.  

 
V roce 2007 byl počet podniků hospodařících bez zemědělské půdy o více než polovinu nižší než 

v roce 2000. Mezi dvěma posledními šetřeními (v roce 2005 a 2007) se počet zemědělských podniků 
hospodařících bez půdy snížil o 165 podniků (15,4 %) na 909 podniků v roce 2007. Výrazný pokles počtu 
podniků hospodařících bez půdy byl způsoben poklesem počtu těchto podniků z řad fyzických osob. Velký 
počet podniků fyzických osob hospodařících bez půdy tvoří převážně zemědělci z řad obyvatel, kteří 
splňovali některou z prahových hodnot šetření některé doplňkové kritérium pro živočišnou výrobu, ale jejich 
výroba slouží především pro samozásobení (1/3 podniků bez půdy).  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hospodá řská zví řata chovaná v podnicích bez zem ědělské p ůdy  
 
Ačkoli z hlediska počtu podniků nejsou podniky bez půdy významnou skupinou, jejich podíl 

na stavech některých chovaných zvířat je významný. V  podnicích bez půdy bylo chováno 57,3 % drůbeže, 
27,4 % prasat a 0,6 % skotu z celkových stavů zvířat chovaných v ČR. Z celkových stavů prasat chovaných 
v podnicích bez půdy jich je 74,9 % chováno v akciových společnostech. Družstva mezi podniky bez půdy 
nemají významnější podíl na žádné z chovaných kategorií zvířat. Většina zvířat v podnicích bez půdy byla 
chována v podnicích právnických osob (ačkoli tvoří pouze přibližně 1/5 podniků bez půdy), které chovaly 
77,3 % skotu, 96,1 % prasat a 87,0 % drůbeže chovaných v podnicích bez půdy. Tomu odpovídají výrazně 
vyšší průměrné počty zvířat připadajících na jeden podnik hospodařící bez půdy v podnicích právnických 
osob oproti podnikům fyzických osob. 
 

 
 
 

Tab. 12 - Zemědělské podniky hospoda řící bez půdy

s.r.o.           a.s.    
Počet ZJ 909 711 438 198 191 129 61 5
Skot celkem v ks 8 004 1 819 1 529 6 185 6 185 4 463 1 722  -
Prasata celkem v ks 788 603 31 078 29 264 757 525 720 685 128 856 590 537 36 840
Drůbež celkem v ks 16 785 228 2 181 023 2 170 905 14 604 205 14 542 773 7 169 502 7 373 271 27 167

Skot celkem v ks 9 3 4 31 32 35 28 x
Prasata celkem v ks 867 44 67 3 826 3 773 999 9 681 7 368
Drůbež celkem v ks 18 466 3 068 4 956 73 759 76 140 55 578 120 873 5 433

Skot celkem v ks 37 9 15 476 476 446 574 x
Prasata celkem v ks 1 645 77 133 9 712 9 739 3 483 16 404 9 210
Drůbež celkem v ks 32 593 5 412 9 606 130 395 133 420 95 593 216 861 13 584

Počet ZJ 100,0 78,2 48,2 21,8 21,0 14,2 6,8 0,6
Skot celkem 100,0 22,7 19,1 77,3 77,3 55,8 21,5  -
Prasata celkem 100,0 3,9 3,7 96,1 91,4 16,3 74,9 4,7
Drůbež celkem 100,0 13,0 12,9 87,0 86,6 42,7 43,9 0,2

Počet ZJ 2,3 2,0 1,7 6,7 8,3 8,0 9,4 0,9
Skot celkem 0,6 0,6 0,5 0,6 0,9 1,8 0,4  -
Prasata celkem 27,4 12,2 12,7 28,9 36,1 26,0 39,4 6,2
Drůbež celkem 57,3 60,6 62,4 56,8 62,8 66,6 59,4 1,1

Podíl jednotlivých právních forem (%) na podnicích bez půdy

Podíl právních forem (%) na úhrnu všech zpravodajských jednotek

obchodní 
společnosti   

z nich
družstva  

Ukazatel

ZJ 
hospodařící 
bez půdy 
celkem             

v tom
podniky fyzických osob    

Průměrný počet (ks) zvířat připadajících na 1 zemědělský subjekt zabývající se jejich chovem

Průměrný počet (ks) zvířat připadajících na 1 zemědělský subjekt

podniky právnických osob                                                      

celkem    
z toho SHR a 

zem. 
podnikatelé   

celkem   
z toho


